BIBLIOTECA “CESAR SALGADO”

Endereço – Rua: Riachuelo, nº 115 -  Térreo - Centro | São Paulo/SP

Página 1 de 1

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
AVISO Nº 264/2021–PGJ-CAOCV, DE 27 DE ABRIL DE 2021

 Comunica que em caso de ajuizamento de
ação civil pública ou evolução do inquérito
civil para ação civil pública é obrigatório
inserir no SIS-MP o número do processo
judicial gerado pelo Sistema E-saj. (EMENTA
ELABORADA)

O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições e a pedido do CAO Cível e de

Tutela Coletiva, COMUNICA aos integrantes do Ministério Público do Estado de São Paulo,

responsáveis pelo cadastro de procedimentos no SIS-MP, que em caso de ajuizamento de

ação civil pública ou evolução do inquérito civil para ação civil pública é obrigatório inserir no

SIS-MP o número do processo judicial gerado pelo sistema e-saj, a fim de viabilizar a

publicidade realizada pelo Centro de Apoio Cível e de Tutela Coletiva, nos termos da

Resolução n.º 484/06, artigo 106, parágrafo único, item III.

Publicado em: Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.131, n.79, p.48, de 28 de Abril de 2021.

Republicado em: Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.131, n.81, p.57, de 30 de Abril de 2021.

Republicado em: Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.131, n.83, p.56, de 4 de Maio de 2021.

http://biblioteca.mpsp.mp.br/PHL_IMG/Atos/484compilado.pdf
https://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2021%2fexecutivo+secao+i%2fabril%2f28%2fpag_0048_d7bbedb487364a3b0f7179318d3b0583.pdf&pagina=48&data=28/04/2021&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100048
https://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2021%2fexecutivo+secao+i%2fabril%2f30%2fpag_0057_920168f741b978abf0d0667d638f1fb9.pdf&pagina=57&data=30/04/2021&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100057
https://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2021%2fexecutivo+secao+i%2fmaio%2f04%2fpag_0056_2e6c8cea7b08b728b3d2c98ba3b19bf0.pdf&pagina=56&data=04/05/2021&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100056